
O R I G I N A L E

PROVINCIA DI TARANTO

COMUNE DI MONTEPARANO

DETERMINAZIONE R.G. NR. 178    Data    31/03/2022

DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART.32, CO.2, D.LGS. 50/2016 E 
DELL'ART.192, CO.1, D.LGS. 267/2000 – INDIZIONE GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA 
PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ANNI SCOLATISTICI  
2022/2023, 2023/2024 – CIG Z0635D5437

 Carabotto Maristella

Il Responsabile del Servizio

Contratto

Copertura Finanziaria

31/03/2022Data

45Determ.ne Servizio N.

Ufficio:

Area Servizi Sociali e Pubblica Istruzione

Servizi Sociali e Pubblica Istruzione

Settore:

OGGETTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



1 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART.32, CO.2, 

D.LGS. 50/2016 E DELL’ART.192, CO.1, D.LGS. 267/2000 – INDIZIONE GARA 

MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 

SCOLASTICO PER GLI ANNI SCOLATISTICI  2022/2023, 2023/2024 – CIG Z0635D5437 

  

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI 

(artt.107 e 109 D.lgs. 267/2000) 

 

Premesso che:  

- con delibera di Consiglio Comunale 22/2018 è stata disposta l’esternalizzazione del 

servizio di trasporto scolastico; 

- con determina 59/2022 Questa Amministrazione ha indetto gara pubblica per l’affidamento 

del servizio del trasporto scolastico; 

- la procedura di gara è andata deserta; 

- tenuto conto delle nuove evidenze, si rende pertanto necessario procedere all’indizione di 

una nuova procedura di gara per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico 

medesimo. 

 

Tenuto conto che: 

- attraverso la procedura ad evidenza pubblica si intende procedere alla selezione di un 

operatore economico al fine di garantire il servizio di trasporto scolastico agli alunni della 

scuola dell’infanzia e primaria; 

- a conclusione della gara per l’affidamento della commessa pubblica si procederà alla 

stipulazione del contratto d’appalto tra la Stazione Appaltante e l’aggiudicatario, nella 

forma prevista dalle norme di legge;  

- il contratto d’appalto avrà durata pari agli anni scolastici  2022/2023 – 2023/2024, 

decorrenti dalla data di stipulazione del contratto di appalto del servizio, secondo la durata 

dell’anno scolastico così come risulterà dal calendario annualmente comunicato dalla 

competente autorità; 

- per lo svolgimento del servizio in oggetto è previsto un importo complessivo a base d’asta di 

€ 24.970,00 oltre IVA al 10%, (il costo degli oneri di sicurezza è pari a € 0,00) di cui 

€18.000,00 per costi del personale non soggetti a ribasso, come risultante dal seguente 

quadro economico: 

 

SOMME A BASE D'ASTA IMPORTI 

Costo del personale per l'intero periodo € 18.000,00 

Costo del carburante per l'intero periodo € 1.000,00 

Oneri di sicurezza € 0,00 

Costi di manutenzione € 1.000,00 

Subtotale € 20.000,00 

Spese generali € 2.700,00 

Subtotale € 22.700,00 

Utile 10% € 2.270,00 

TOTALE A BASE D’ASTA € 24.970,00 

IVA 10% € 2.497,00 

TOTALE  € 27.467,00 

TOTALE ARROTONDATO € 27.500,00 

 

 



2 
 

Ritenuto:  

- di impostare la gara in oggetto con procedura aperta ai sensi degli artt.3, co.1, lett. sss), 59  

e 60 del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 

- di assumere ai fini della di selezione delle offerte il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art.95, co.4, d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 

 

Precisato che: 

- l’art.32, co.2, d.lgs. 50/2016, secondo cui: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- l’art.192, co.1., d.lgs 267/2000, co.1, a tenore del quale: “La stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni 

che ne sono alla base”. 

 

Dato atto che: 

- con decreto sindacale 8/2021 è stata assegnata alla scrivente la responsabilità del Settore 

Servizi Sociali;  

- detta responsabilità comporta l’attribuzione di tutti i poteri di gestione destinati ai medesimi 

servizi, tra i quali rientra il trasporto scolastico; 

- in ordine alla espletanda gara d’appalto, la sottoscritta Responsabile dei Sevizi Sociali ha 

conferito con determinazione l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento alla 

dott.ssa Maria Immacolata Palazzo;  

 

Visti: 

- la delibera di Consiglio Comunale n.1 del 14.01.2017 con la quale questo Ente provvedeva 

alla dichiarazione di dissesto finanziario ai sensi dell’art.246 d.lgs. 267/2000; 

- il bilancio finanziario di previsione relativo al triennio 2021/2023, annualità 2022, approvato 

con delibera di Consiglio Comunale n.14 del 1.04.2021. 

 

Visti altresì: 

- il d.lgs. 267/2000, ss.mm.ii.; 

- il d.lgs. 50/2016, ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale dei contratti; 

- il regolamento comunale sui controlli interni. 

 

 

DETERMINA 

 

- di approvare le premesse della presente determinazione che si intendono qui    

integralmente riportate 

- di attivare la procedura di gara per l’appalto relativo al servizio di trasporto scolastico 

per la durata pari agli anni scolastici 2022/2023 – 2023/2024, decorrenti dalla data di 

stipulazione del contratto di appalto del servizio, secondo la durata dell’anno scolastico così 

come risulterà dal calendario annualmente comunicato dalla competente autorità; 



3 
 

- che per lo svolgimento del servizio in oggetto è previsto un importo complessivo a base 

d’asta di € 24.970,00  oltre IVA al 10%, (il costo degli oneri di sicurezza è pari a € 0,00)  

di cui € 18.000,00 per costi del personale non soggetti a ribasso;  

- di prevedere una spesa complessiva per il servizio (come risultante dal quadro economico) 

pari a € 24.970,00 oltre IVA al 10% che graverà, in parte sul bilancio di previsione 

2021/2023 e in parte, su analoga voce di bilancio degli esercizi finanziari successivi; 

- di prenotare, ai sensi dell'art.183 d.lgs. 267/2000, la somma presunta di € 24.970,00 oltre 

IVA al 10% - pari a complessivi € 27.500,00  IVA compresa - salvo ribasso, secondo il 

seguente prospetto: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- di dare atto che il relativo impegno di spesa verrà assunto, all'esito della gara, in sede di 

aggiudicazione, sulle annualità 2022, 2023 e 2024; 

- che le predette somme saranno imputate al cap. 397 - codice 1.03.02.15.002-04.02 - del 

bilancio 2021/2023 annualità 2022 “servizio trasporto scolastico”; 

- rideterminazione dell’impegno assunto con determina n.59 del 9.02.2022 di importo pari ad 

€ 8.381,09 reimputando al presente impegno di spesa – l’importo disponibile di € 4.583,33; 

- di dare atto che il beneficiario verrà individuato al momento dell’aggiudicazione della gara; 

- di stabilire che per l’affidamento del servizio si procederà mediante procedura aperta ai 

sensi degli artt.3, co.1, lett. sss), 60  e 71 del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 

- di assumere ai fini della di selezione delle offerte il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art.95, co.4, d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;  

- di individuare il fine che il contratto intende perseguire ed il suo oggetto nella gestione del 

servizio di trasporto scolastico;  

- di dare atto che la forma del contratto stipulando risulterà essere quella della scrittura 

privata, a rogito del Segretario Comunale;  

- di dare atto che le clausole essenziali del medesimo contratto sono stabilite nel disciplinare 

di gara e nel capitolato speciale d’appalto; 

- di dare atto che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice 

Identificativo Gara (CIG) è il Z0635D5437; 

annualità 2022 IVA inclusa 

mensilità: € 4.583,33 

 -novembre   

-dicembre   

annualità 2023 IVA inclusa  
mensilità:  

-gennaio  

-febbraio  

-marzo  

-aprile  

-novembre  

-dicembre 

 

€ 13.750,00 

annualità 2024 IVA inclusa 
mensilità:  

-gennaio  

-febbraio  

-marzo  

-aprile  

 

 

€ 9.166,66 

TOTALE  27.500,00 



4 
 

- che ai sensi della L.136/2010 sussiste l’obbligo di riportare il suddetto codice su ciascuna 

transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art.3, 

co.1, della medesima legge; 

- di disporre, nelle more della gara, la proroga tecnica del servizio di trasporto scolastico;  

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Maria Immacolata 

Palazzo; 

- di demandare al RUP gli adempimenti consequenziali; 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art.147-bis, co.1, del d.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

- di accertare che il presente provvedimento comporta i riflessi diretti e indiretti sulla 

situazione economico finanziaria dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile 

da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 

visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

- di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni 

consecutivi; 

- di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata altresì, nei modi e nei 

termini di cui alla legge n.190/2012 e al d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione 

trasparente. 

 
 


		2022-03-31T11:44:59+0200
	CARABOTTO MARISTELLA




